
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6979 - Sexta-feira, 31 de março de 2023
Divulgação: Sexta-feira, 31 de março de 2023     Publicação: Segunda-feira, 3 de abril de 2023

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de 
Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus Anexos podem ser 
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 103/2023 – PROCESSO 23.0.000011200-3, para aquisição de uniformes para a 
SMSEG/PMPA - Camiseta, Colete Rip Stop, Boné operacional, Chapéu tipo australiano e Jaqueta de Nylon, 
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: Será às 10h do dia 19 de abril de 2023, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de 
Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus Anexos podem ser 
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 085/2023 – PROCESSO 23.0.000032169-9, para o Registro de 
Preços de Medicamentos Humanos para a Administração Pública Municipal, de acordo com as especificações 
e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto/Modelo de Proposta de Preço, 
integrante do referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: Será às 09h do dia 17 de abril de 2023, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETICIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

 EDIÇÃO EXTRA  

 EDITAIS 

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6979 - Sexta-feira, 31 de março de 2023

Página 1 de 2https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



ANULAÇÃO DE REVOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO 258/2022

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de 
Administração e Patrimônio torna pública a ANULAÇÃO de Ato Administrativo praticado em relação ao 
PREGÃO ELETRÔNICO 258/2022 – PROCESSO 21.0.000122009-5, para a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de planejamento, implantação, capacitação, operação e gerenciamento 
da Central de Relacionamento da Prefeitura Municipal de Porto Alegre com o Cidadão (Central do Cidadão), 
que deverá operar 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana:
Considerando a medida liminar concedida no MANDADO DE SEGURANÇA nº 5049191-61.2023.8.21.0001/RS 
(Processo Judicial Digitalizado 22872509 no SEI nº 23.0.000034383-8), bem como considerando o disposto no 
art. 49, da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com o disposto no art. 56, da Lei Complementar 790/2016 de 
Porto Alegre, ANULO o Ato Administrativo da revogação do Pregão Eletrônico nº 258/2022 divulgado na Edição 
6965 do Diário Oficial de Porto Alegre (DOPA), em 13 de março de 2023.
Restituo assim o Pregão Eletrônico 258/2022 ao Sr. Pregoeiro, para decidir sobre a classificação e habilitação 
do CONSÓRCIO ICOLABORA & TECNOCOMP, formado pelas empresas IC CONSULTING ELABORAÇÃO 
DE PROGRAMAS LTDA, CNPJ 08.086.685/0001-42 e TECNOCOMP TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ 54.892.252/0001-00, abrindo a fase recursal na forma do item 12 e seus subitens do Edital.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Tamires Cristiane Gomes
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6979 - Sexta-feira, 31 de março de 2023

Página 2 de 2https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


